**Univerzita Karlova**
**Právnická fakulta**
**Katedra obchodního práva**

**Statutární orgány v jednotlivých obchodních společnostech**

**Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.**

**Petr Babka**
**Dobrovského 841**
**53501 Přebuz**

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

*Michal Dž.*

---

# Obsah

Obsah..... 1
Seznam použitých zkratk..... 3
Úvod..... 4
1. Statutární orgány ..... 7
1.1. Podmínky pro výkon funkce statutárního orgánu nebo jeho člena ..... 8
1.2. Vznik, zápis a zánik funkce statutárního orgánu nebo jeho člena..... 11
1.3. Způsoby jednání a možnosti omezení statutárního orgánu ..... 14
1.4. Vztah mezi obchodní společností a statutárním orgánem nebo jeho členem ..... 17
1.5. Jednání jménem společnosti před jejím vznikem ..... 18
1.6. Jednání obchodních společností v likvidaci a při úpadku ..... 20
1.6.1 Jednání obchodní společnosti v likvidaci..... 20
1.6.2 Jednání obchodní společnosti v úpadku ..... 21
2. Statutární orgány obchodních společností..... 24
2.1. Veřejná obchodní společnost..... 24
2.1.1 Statutární orgán veřejné obchodní společnosti obecně..... 24
2.1.2 Vztah mezi statutárním orgánem a společností ..... 26
2.1.3 Vznik a zánik funkce..... 27
2.1.4 Působnost statutárního orgánu..... 30
2.2. Komanditní společnost..... 33
2.2.1 Statutární orgán komanditní společnosti obecně ..... 33
2.2.2 Vztah mezi statutárním orgánem a společností ..... 34
2.2.3 Vznik a zánik funkce..... 35
2.2.4 Působnost statutárního orgánu..... 36
2.3. Společnost s ručením omezeným ..... 37
2.3.1 Statutární orgán společnosti s ručením omezeným obecně ..... 37
2.3.2 Vztah mezi statutárním orgánem a společností ..... 40
2.3.3 Vznik a zánik funkce..... 47
2.3.4 Působnost statutárního orgánu..... 50
2.4. Akciová společnost..... 51

2.4.1 Akciová společnost a statutární orgán akciové společnosti obecně ..... 51
2.4.2 Vztah mezi členy představenstva a společností..... 53
2.4.3 Vznik a zánik funkce člena představenstva..... 54
2.4.4 Působnost představenstva ..... 56
2.5. Evropské hospodářské zájmové sdružení ..... 58
2.6. Evropská společnost ..... 61
Závěr..... 64
Seznam použité literatury..... 66

## Seznam použitých zkratk

OZ - zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník
ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník
ŽZ - zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád
zákon o EHS - zákon č. /1963 Sb., 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení
zákon o ES - zákon č. 627/2004 Sb., o Evropské společnosti
Listina - usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky
TZ - zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon
CA2006 - United Kingdom- Companies Act 2006
sp. zn. - spisová značka

## Úvod

Téma diplomové práce, kterou jsem si zvolil, zní „Statutární orgány v jednotlivých obchodních společnostech“. Cílem této diplomové práce je čtenáři přiblížit pojem „statutární orgán“, postavení a funkce statutárního orgánu a určení statutárních orgánů jednotlivých obchodních společností. Nedílnou součástí této práce je označení a analyzování některých diskutabilních otázek a můj názor na jejich řešení.

Práce je založena na interpretaci právních předpisů. Z hlediska rozsahu práce jimi budou především obchodní zákoník a občanský zákoník, subsidiárně použitelný pro úpravu statutárních orgánů, ale také předpisy upravující nadnárodní formy obchodních společností. Součástí práce je i přiblížení názorů uvedených v odborné literatuře zabývající se statutárními orgány obchodních společností.

Pro porozumění předkládané materii je zásadním předpokladem pochopení jednání právních subjektů. Obchodní společnosti jsou nadány právní subjektivitou, jsou subjekty práva, a jako jiné subjekty potřebují pro své fungování vyjadřovat svou vůli navenek, tedy jednat. Právní subjekty jednají vůči třetím osobám obecně dvěma způsoby. Těmito způsoby jsou jednání přímé nebo jednání nepřímé. O jednání přímé se jedná v případech, kdy subjekt, který obsah vůle vytvořil, jej projevil a tento subjekt také projev zavazuje, zatímco v případech nepřímého jednání svou vůli subjekt projevuje za pomoci jiného subjektu, tedy v zastoupení. O přímé jednání se jedná, pokud fyzická osoba jedná osobně a právnická osoba činí právní úkony statutárními orgány nebo prostřednictvím likvidátora v rozsahu, v jakém na něho přešla působnost statutárního orgánu. V ostatních případech se, dle mého názoru, jedná o jednání v zastoupení. Zastoupení lze dle právní teorie členit na zastoupení přímé a zastoupení nepřímé. O zastoupení nepřímé, tedy suo nomine, se jedná, pokud subjekt jednající v zastoupení za jiný subjekt projevuje vlastní vůli, jedná vlastním jménem ale na cizí účet. V případě přímého zastoupení, tedy alieno nomine, zástupce projevuje vlastní vůli cizím jménem a na cizí účet. Jedná-li tak zástupce jménem zastoupeného a na jeho účet, vznikají práva a povinnosti přímo zastoupenému, tedy nikoliv zástupci, přičemž mezi zástupcem a třetí osobou žádná práva a povinnosti nevznikají. Typickou smluvní formou přímého zastoupení je v oblasti občanského práva smlouva příkazní (§ 724 a násl. OZ) a v právu obchodním smlouva mandátní (§ 566 a násl. ObchZ). Zatímco

v případě nepřímého zastoupení práva a povinnosti z právních úkonů nepřímého zástupce vznikají zástupci a on je poté povinen dalším právním úkonem tato práva a tyto povinnosti převést na toho, na jehož účet právní úkony činil. V těchto případech tedy mezi zastoupeným a třetí osobou žádná práva a žádné povinnosti nevznikají. Smluvní formou nepřímého zastoupení je v oblasti obchodního práva smlouva komisionářská (§ 577 ObchZ), v oblasti občanského práva smlouva o obstarání prodeje věci (§ 737 a násl. OZ), kdy obstaravatel jako prodávající přímo uzavírá kupní smlouvu s kupujícím svým jménem, a to na účet vlastníka věci.

Zastoupení lze dělit na zastoupení vznikající ze zákona a zastoupení smluvní. Do zastoupení smluvního řadíme zejména zastoupení na základě dohody o plné moci, udělení prokury, smlouvu o obchodním zastoupení, smlouvy komisionářské a smlouvy mandátní. Někdy bývá mezi případy řazeno i jednání insolvenčního správce, to je však sporné. Mezi zastoupení vznikající ze zákona je zařazováno zastoupení ze zákona bez dalšího, zákonné zastoupení určené orgánem moci veřejné a většinou odborné veřejnosti<sup>1</sup> také zákonné zastoupení vedoucím organizační složky a osobou pověřenou určitou činností.

Jednání právnických osob v praxi často projevuje nedostatky ve znalosti právní terminologie jednajících osob. Statutární orgány se často při jednání označují za statutární zástupce, případně ustanovení smlouvy stanoví, že za společnost jedná její jednatel. Tato terminologie nesprávně navozuje dojem, že právnická osoba v případě jednání statutárním orgánem jedná nepřímo. Statutární orgán však není zástupcem, ale jedná se o součást právnické osoby. Rozdílné přístupy mezi přímým jednáním a jednáním v zastoupení závažně ovlivňují rozsah, v jakém jednání těchto osob zavazuje právnické osoby a následky případného překročení oprávnění jednat jménem právnických osob. Je proto vhodné aby si právní subjekty tuto terminologii vžily a v právních vztazích používali označení statutární orgán.

---


[…]


<sup>85</sup> Srovnej čl. 43 odst. 2 nařízení Rady ES č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti

a maximální počet členů správní rady, tedy od tří do osmnácti členů<sup>86</sup>. Výše uvedené statutární orgány však nejsou jedinými statutárními orgány společnosti. Na rozdíl od národní úpravy, spočívá monistický systém řízení a správy společnosti na pluralitě statutárních orgánů. Dalšími statutárními orgány společnosti s obdobným rozsahem jednatelského oprávnění jsou správní rada jako celek, ale také delegovaní generální ředitelé<sup>87</sup>, jsou-li ustaveni. Delegovaní generální ředitelé jsou, stejně jako generální ředitel, jmenováni správní radou. Maximální počet delegovaných generálních ředitelů nesmí překročit pět. K jejich jmenování je však zapotřebí návrh generálním ředitelem. Správní rada dále v dohodě s generálním ředitelem určí pro delegované ředitele funkční období a rozsah působnosti. Jednatelské oprávnění delegovaného ředitele je vůči třetím osobám stejného rozsahu jako oprávnění generálního ředitele.

Druhým modelem je dualistický model řízení a správy evropské společnosti, tedy takový, kde ve společnosti vedle valné hromady vzniká představenstvo a dozorčí rada. Tento model je velmi podobný národnímu systému správy akciové společnosti. Na rozdíl od národní úpravy však v případě evropské společnosti neplatí omezení počtu členů představenstva. Přestože nařízení Rady o statutu evropské společnosti výslovně připouští omezení počtu členů v národním předpise, český zákonodárce tohoto zmocnění nevyužívá. Dalším rozdílem oproti národní úpravě akciové společnost je ustavování členů představenstva. Ti jsou voleni dozorčí radou. Nařízení Rady o statutu evropské společnosti opět umožňuje zákonodárci prostřednictvím národního právního předpisu připustit stanovami společnosti ustanovování členů představenstva valnou hromadou.

---

<sup>86</sup> Srovnej § 26 odst. 1 zákona č. 627/2004 Sb. o Evropské společnosti

<sup>87</sup> Srovnej § 36 zákona č. 627/2004 Sb. o Evropské společnosti

## Závěr

V rámci své diplomové práce jsem komparoval právní postavení statutárních orgánů obchodních společností. Komparace byla provedena z hlediska postavení jednotlivých statutárních orgánů dle současné právní úpravy. Nad rámec tohoto jsem provedl jisté srovnání i z hlediska časového a geografického.

Na základě svého zkoumání jsem dospěl k závěru, že úprava současnými právními předpisy, i přes novelizace provedené v posledních letech, je neuspokojivá a vyžaduje rekonstrukci nebo množství dalších modifikací a doplnění. V rámci textu i závěru samého navrhuji několik změn takovýchto, dle mého názoru, problematických ustanovení.

Úprava je díky vzájemné provázanosti pomocí odkazů velice nepřehledná, hovořím o odkazech mezi úpravou veřejné obchodní společnosti a komanditní společností, dále mezi společnostmi s ručeným omezeným a akciovou společností, ale také odkazy úpravy evropského hospodářského zájmového sdružení a úpravy evropské společnosti. V některých případech se jedná o úpravu, ve které dokonce existují vzhledem k používání odkazů interpretační neshody. Tyto vady znesnadňují orientaci veřejnosti v obchodním právu. S vědomím nemožnosti plné koncentrace úpravy statutárních orgánů v jediném předpise, již s ohledem na právní normy evropských společností, by dle mého názoru přehlednosti velmi prospělo i částečné scelení a doplnění úpravy.

Dlouhodobě kritizovaným zůstává problém týkající se povahy statutárního orgánu. Za nedostatek právní úpravy lze považovat chybějící výslovné ustanovení určující, zda je možná pluralita statutárních orgánů obchodní společnosti, anebo naopak ustanovení příklánějící se teorii založené na dogmatu, že právnická osoba může mít vždy pouze jediný statutární orgán, bez ohledu na to, zda se jedná o orgán monokratický nebo kolegiální. Já osobně se příkláním k názoru, že každá právnická osoba může mít pouze jediný statutární orgán. Dle mého názoru by bylo ustanovení o povaze statutárního orgánu vhodné začlenit již do občanského zákoníku, například do obecných ustanovení v části první, zejména § 20.

Za velmi nestandardní pokládám úpravu umožňující personální oddělení jednatelského oprávnění a oprávnění k obchodnímu vedení v případě veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti. Na rozdíl od současného znění bych považoval za vhodnější úpravu stanovící, že obchodním vedením jsou pověřeni společníci vykonávající funkci statutárního orgánu.

Dále pokládám za vhodnou změnu znění § 133 odst. 3 ObchZ. Přestože se odborná veřejnost shoduje na výkladu, který dovozuje možnost zastávat funkci v rámci statutárního orgánu společností s ručením omezeným pouze pro fyzické osoby, já osobně jsem názoru odlišného. Současné znění ustanovení pokládám za zavádějící. Pokud bylo a je úmyslem zákonodárce, aby byl tento post obsazován pouze fyzickými osobami, bylo by vhodné současné znění ustanovení nahradit jednoduchým ustanovením nepřipouštějícím dvojí výklad, tedy například „Jednatele jmenuje valná hromada. Jednatel společnosti se může stát pouze fyzická osoba“.

Dle mého názoru by bylo vhodné toto v nově připravovaném obchodním zákoně<sup>88</sup> zohlednit. Mělo by tedy dojít ke snížení počtu vzájemných odkazů, včlenění úpravy nadnárodních obchodních společností, stanovení povahu statutárního orgánu, sjednocení oprávnění jakož i upřesnění osob oprávněných zastávat funkci statutárního orgánu.

---

<sup>88</sup> Plán legislativních prací vlády na rok 2008, zdroj: [www.vlada.cz](http://www.vlada.cz)
