Posudek diplomové práce Petra Babky „Statutární orgány v jednotlivých obchodních společnostech“

Diplomant zvolil pro diplomovou práci téma které bylo již mnohokrát zpracováno jak v časopisecké literatuře, tak i v monografiích, komentářích a učebnicích a které je do značné míry pokryto i judikatorně. Takový postup s sebou nese na jedné straně určitou výhodu neboť diplomant má k dispozici dostatek pramenů a tedy i odborných názorů, ze kterých lze při zpracování diplomové práce vycházet, porovnávat je, polemizovat s nimi a případně jich využít k novým závěrům, na druhé straně však přináší i určitou nevýhodu, spočívající v tom, že není jednoduché zvolit nový přístup k tématu a dospět k novým dosud nepublikovaným závěrům. V posuzované práci diplomant s literaturou pracuje a připojuje k jednotlivým závěrům i vlastní názor, činí tak však bohužel většinou bez toho, že by vysvětlil, co jej k takovému závěru vedlo.

Přes určitou nejednotnost lze považovat za poměrně dobrou práci diplomanta s poznámkovým aparátem.

Značné rozpaky však působí určitá nesystematičnost diplomové práce. Diplomant pojednává nejprve o statutárních orgánech obecně, následně pak se zabývá úpravou statutárních orgánů v jednotlivých formách obchodních společností. Nepostupuje však tak, že by v rámci obecného pojednání vysvětlil to, co je pro všechny statutární orgány společné a následně se zabýval specifickou úpravou v rámci jednotlivých forem společností, ale celkem nahodile a chaoticky začleňuje jednotlivé instituty do té či oné partie.

Diplomantovi lze rovněž vytýkat některé nepřesnosti a nejasné formulace. Tak např.

- v prvním odstavci na s. 9 je dosti složité dovést, proč je podle diplomanta „povaha osoby“ v některých případech podstatná,
- v prvním odstavci na s. 14 se diplomant vyslovuje pro rozšíření možnosti omezit funkční období statutárních orgánů bez toho, že by vysvětlil, k čemu by bylo takové omezení dobré,
- na s. 18 ve třetím odstavci diplomant tvrdí, že k omezení jednatelského oprávnění dochází též za účelem zamezení obohacení statutárního orgánu,
- ve třetím odstavci na s. 40 vyslovuje diplomant názor, že statutární orgán má dvě základní práva, právo na odměnu a právo na informace, apod.

Přes uvedené nedostatky soudím, že práce je schopná obhajoby, diplomant by však měl při obhajobě shora uvedené nedostatky a nepřesnosti vysvětlit.

V Praze dne 15. května 2008

JUDr. Ivana Štenglová